Quæ quum ita sint, priori illo, quem notavimus sensu juris ecclesiastici, studiorum Universitas ex nostra sententia recte definitur : Institutum juris ecclesiastici, Sede Apostolica auspice et custode, doctrinæ et culturæ universæ modo excellentiori tradendæ, colendæ, vendicandæ, per jura illam docendi imprimis, et honores ea instructis concessos

exornandæ destinatum, in bonum Ecclesiæ simul ac Reipublicæ et privatorum.

De ipsis instituti administratione interna nil hac definitione traditum invenies. Eo vel magis notare oportet, quantum semper Ecclesia in eo fuerit, ut Universitatibus sibi ipsis in his providendi, suo marte ac jure res suas disponendi, semetipsas immo regendi et continuandi foret potestas. Quantum fieri poterat, Ecclesia summive Pontifices istis institerunt, mentemque hanc tota Universitatum historia pandit. Quodvis tamen hujus juris sit momentum, quævis Ecclesiæ in 'eo tuendo fuerit sollicitudo, eis nihilo minus prorsus assentiendum non credimus auctoribus, qui ultra illam sui ipsius curam, sine qua alicujus instituti vita possibilis non est, tale jus ~~ut~~ Universitatis ex jure ecclesiastico notio servetur exigunt. Sed de his disserendi non est adhuc locus. Gradus vero et honores qui dicuntur academicí tribuendi facultatem de jure ab Universitatum idea sejungi posse negandum ducimus.

His præmissis, alibi tuendis, ad scriptores transeamus. Definitionem quidem propriam paucissimi tradunt; si tamen aliquorum vel istam, vel de Universitatum saltem natura exarata, percurreris atque ad trutinam revocaveris, judicium rectum poteris de toto negotio ferre. Nos quidem hoc caput absolvemus sententias referendo, postea discrimina quæ inter diversa Universitatum genera varii statuerunt, tradituri, illuminandi deinde ex Pontificum constitutionibus sanctionibusque referendis, expendendis, in contentionis judicium vocandis cum aliorum dogmatibus, atque ex ipsa Ecclesiæ natura Universitatumque veluti vi interna vendicandis.

Cl. Newman (¹) simplicissimam quandam tradit Universi-

(¹) In opere : *The Office and Work of Universities*. London 1856, cap. II, p. 9.

tatum definitionem , « *scholæ* » nimirum « *doctrineæ universæ.* »
 « Secundum hanc descriptionem , ait , exigitur cœtus
 « peregrinorum ex quacumque regione , uno loco congrega-
 « gatus... In simplici et nuda ipsius forma , Universitas est
 « schola omnis generis disciplinarum , constans ex magistris
 « et discipulis ex quibusvis terris. Multa quidem requirun-
 « tur ut notio quam hæc descriptio exhibet , habeatur com-
 « pleta illique vere fiat satis ; hujusmodi tamen Universitas
 « videtur , quoad essentiam , esse locus destinatus idearum ,
 « ope mutui hominum cum hominibus commercii , commu-
 « nicationi et diffusioni per latum regionis ambitum (1). »
 Kaltenborn (2) scribit : « Universitas juxta prædicta secun-
 dum principem sui notam ut scientiæ liberum suique juris
 institutum se exhibet. » — In capitulis praecedentis fine
 dixerat : « Hæc societas liberorum doctrinæ universæ patronorū
 constituit Universitatem (3). »